

रोल नं.  
Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 9 + 1 मानचित्र हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 29 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 9 printed pages + 1 Map.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 29 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

**संकलित परीक्षा - II**  
**SUMMATIVE ASSESSMENT - II**

**सामाजिक विज्ञान**  
**SOCIAL SCIENCE**

निर्धारित समय : 3 घण्टे  
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90  
Maximum Marks : 90

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 8 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) प्रश्न संख्या 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 29 मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न 6 अंक का है (3 अंक इतिहास तथा 3 अंक भूगोल)।
- (vii) भरे हुए मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के अन्दर संलग्न कीजिए।

**General Instructions :**

- (i) The question paper has 29 questions in all. All questions are **compulsory**.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are Very Short Answer Questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answers of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answers of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 is a map question of 6 marks (3 marks from History and 3 marks from Geography).
- (vii) Attach the filled up map inside your answer-book.

1. 1928 में साइमन कमीशन के भारत आने पर उसके स्वागत में लगे नारे (स्लोगन) को लिखिए। 1  
State the slogan with which Simon Commission was greeted in 1928 in India.
2. खनिज हमारे लिए क्यों आवश्यक हैं? 1  
Why are minerals important for us ?
3. किन्हीं दो राष्ट्रीय राजनीतिक दलों के नाम लिखिए।  $\frac{1}{2}+\frac{1}{2}=1$   
Name any **two** National political parties.
4. लोकतांत्रिक व्यवस्था की किन्हीं दो आम विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।  $\frac{1}{2}+\frac{1}{2}=1$   
Mention any **two** common features of democratic politics.
5. दबाव समूह और राजनीतिक दल में अन्तर कीजिए। 1  
Differentiate between a pressure group and a political party.
6. यदि आपको बाजार से बिजली का कोई सामान खरीदना है तो उसकी गुणवत्ता के प्रति निश्चित होने के लिए आप उस पर कौन सा शब्द चिह्न (लोगो) देखना चाहेंगे? 1  
If you are to purchase an electric appliance from the market, which logo will you like to see to be sure of quality ?
7. उपभोक्ता को हुई क्षति के लिए क्षतिपूर्ति प्रदान करने वाले अधिकार की व्याख्या कीजिए। 1  
Explain the right which enables the consumers to get compensation for the damage.

8. भारतीय संसद ने 1986 में उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम क्यों पारित किया था? 1

Why was the Indian Parliament enacted the Consumer Protection Act in 1986 ?

9. रॉलट एक्ट के कोई दो प्रावधान तथा उसके प्रभाव को स्पष्ट कीजिए। 2+1=3

Explain any two provisions of the Rowlatt Act and its impact.

10. महात्मा गाँधी को देश को एकजुट करने के लिए 'नमक' एक शक्तिशाली प्रतीक क्यों दिखाई दिया? स्पष्ट कीजिए। 3

Why did Mahatma Gandhi find 'Salt' a powerful symbol that could unite the nation ? Explain.

11. नेपोलियन की संहिता की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 3x1=3

**अथवा**

हो ची मिन्ह मार्ग की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe any three features of Napoleonic Code.

**OR**

Describe any three features of the Ho Chi Minh trail.

12. ऐसे कोई तीन उपाय सुझाइये और उनकी व्याख्या कीजिए जिनके माध्यम से प्रत्येक नागरिक ऊर्जा संसाधनों के संरक्षण में सहायता कर सकता है। 3x1=3

Suggest and explain any three measures through which every citizen can help to conserve energy resources.

13. प्रयुक्त कच्चे माल के स्रोत के आधार पर उद्योगों को वर्गीकृत कीजिए। प्रत्येक की दो-दो विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए। **1+2=3**

Classify industries on the basis of source of raw materials used. Explain any two features of each.

14. सड़क परिवहन के किन्हीं तीन गुणों का आंकलन कीजिए। **3x1=3**

Assess any three merits of roadways.

15. भारत में राजनीतिक दलों के समक्ष किन्हीं तीन चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए। **3x1=3**

Analyse any three challenges to political parties in India.

16. “वास्तविक जीवन में लोकतन्त्रिक व्यवस्थाएँ आर्थिक असमानता को कम करने में अधिक सफल दिखाई नहीं देती” कथन के पक्ष उपयुक्त तर्क दीजिए। **3x1=3**

“In actual life, democracies do not appear to be very successful in reducing economic inequalities”. Support the statement with suitable arguments.

17. दबाव समूहों द्वारा राजनीति पर दबाव डालने और प्रभावित करने के किन्हीं तीन तरीकों का वर्णन कीजिए। **3x1=3**

Describe any three ways by which pressure groups exert pressure and influence the politics.

18. ऋण की किन्हीं तीन शर्तों की व्याख्या कीजिए। **3x1=3**

Explain any ‘three terms of credit’.

19. बाजार में उपभोक्ता के शोषण के किन्हीं तीन तरीकों का विश्लेषण कीजिए। 3x1=3

Analyse any three ways of exploitation of the consumers in the market place.

20. गरीबों के लिए स्वयं सहायता समूहों की महत्ता का आंकलन कीजिए। 3

Assess the importance of Self Help Groups for the poor.

21. असहयोग आन्दोलन के किन्हीं पाँच प्रभावों को स्पष्ट कीजिए। 5x1=5

Explain any five effects of the Non-Cooperation Movement.

22. जर्मनी के एकीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए, जिसने जर्मनी एक राष्ट्र-राज्य के रूप में एकीकृत हुआ। 5

**अथवा**

वियतनाम में साम्राज्यवादी विरोधी आन्दोलन में औरतों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Describe the unification process by which Germany unified as a nation state.

**OR**

Describe the role of women in the anti-imperialists movement in Vietnam.

23. भारत में पर्यटन के महत्व की व्याख्या कीजिए। 5

Explain the importance of tourism in India.

24. “विनिर्माण उद्योग विकास की रीढ़ समझे जाते हैं” उदाहरण देकर कथन की पुष्टि कीजिए।

“Manufacturing sector is considered the backbone of development”. Support the statement with examples. 5x1=5

25. राजनीतिक दलों के किन्हीं पाँच कार्यों का वर्णन कीजिए। 5x1=5

Describe any five functions of political parties.

26. चुनौती से क्या अभिप्राय है? विभिन्न लोकतांत्रिक देशों द्वारा सामना की जा रही दो भिन्न चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। 1+2+2=5

What is a challenge ? Explain the two different challenges that different democratic countries are facing.

27. भारत में वैश्वीकरण के प्रभाव का आंकलन कीजिए। 5

Assess the impact of globalisation in India.

28. भारत में ऋण के किन्हीं पाँच अनौपचारिक स्रोतों का वर्णन कीजिए। 5x1=5

Describe any five informal sources of loans in India.

29. (a) दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र (पृष्ठ 11 पर) में तीन लक्षण A, B और C चिन्हित किए गए हैं। नीचे दी गई जानकारी की सहायता से इन लक्षणों की पहचान कीजिए और उनके सही नाम मानचित्र में ही खींची गई रेखाओं पर लिखिए : 3x1=3

A. वह स्थान जहाँ भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस का अधिवेशन हुआ था।

B. वह नगर जो जलियाँवाला बाग के नर संहार से सम्बद्ध है।

C. वह स्थान जो असहयोग आन्दोलन को वापस लेने से जुड़ा हुआ है।

(b) भारत के उसी राजनीतिक मानचित्र पर निम्नलिखित को उचित संकेतों द्वारा दर्शाइये और उनके नाम लिखिए : 3x1=3

(i) कांडला - एक प्रमुख समुद्री पत्तन

(ii) तेल क्षेत्र - डिगबोई

(iii) सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क - श्रीनगर

- (a) Three features A, B and C are marked in the given political outline map of India (on page 11). Identify these features with the help of information given below and write their correct names on the lines marked in the map :
- A. The place where the Indian National Congress session was held.
- B. The city related to Jallianwalla Bagh massacre.
- C. The place related to the withdrawal of Non-Cooperation Movement.
- (b) On the same political map of India, locate and label the following with appropriate symbols :
- (i) A major sea port - Kandla
- (ii) An oil field-Digboi
- (iii) Software Technology Park - Srinagar

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या **29** के स्थान पर हैं :

- (29.1) उस स्थान का नाम लिखिए, जहाँ सितम्बर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस का अधिवेशन हुआ था।
- (29.2) उस स्थान का नाम लिखिए, जहाँ जलियाँवाला बाग की घटना घटी थी।
- (29.3) किस स्थान पर गाँधीजी ने असहयोग आन्दोलन वापस लिया था ?
- (29.4) राजस्थान के किसी एक स्थान का नाम लिखिए जहाँ अभ्रक के खाने अवस्थित हैं।
- (29.5) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ नरोरा आणविक ऊर्जा संयंत्र अवस्थित है।
- (29.6) उस राज्य का नाम लिखिए, जिसमें कांडला समुद्री पत्तन स्थित है।



**Note :** The following questions are for *Visually Impaired Candidates* only in lieu of Q.No. **29** :

- (29.1) Name the place where the Indian National Congress Session was held in September 1920.
- (29.2) Name the state where Jallianwalla Bagh incident took place.
- (29.3) At which place Gandhiji withdraw the Non-Cooperation Movement.
- (29.4) Name any one place in Rajasthan where mica mines are located.
- (29.5) Name the state where Naraura nuclear power plant is located.
- (29.6) Name the state where Kandla sea port is located.



प्रश्न सं. 29 के लिए

For question no. 29

भारत का रेखा-मानचित्र ( राजनीतिक )

Political Map of India

